relatórios oriundos das concessionárias, “tem-se para cada dia do ano uma tabela por posto de pesagem,
enviadas às respectivas Coordenações de Fiscalização regionais. Se considerarmos as 38 (trinta e oito)
balanças pelo território nacional operando num período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
teríamos um total de 13.870 (treze mil, oitocentos e setenta) tabelas, que não são padronizadas e ter-se-
ia que se solicitar e abrir uma a uma para a extração dos dados. Tudo isso apenas para poder informar
sobre as fiscalizações de excesso de peso. Se considerarmos em média 15 (quinze) minutos por planilha
(destacando que seria necessário recolher todas estas planilhas e manualmente extrair as informações),
seriam necessárias 3.467,5 horas (três mil e quatrocentas e sessenta e sete horas e trinta minutos) de
trabalho”. Face ao exposto, esta Comissão acolhe a justificativa apresentada pela ANTT para a negativa de
atendimento da demanda em virtude da exigência de trabalhos adicionais de tratamento e consolidação
de dados e, assim, decide pelo indeferimento do recurso, com fundamento no inciso III do art.